производство № 1-36/2024 (1-111/2023)

УИД "данные скрыты"

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 февраля 2024 года с. Парабель Томской области

Парабельский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Санжаровской Н.Е.,

при секретарях Андреевой М.С., Шихалевой А.Г.,

с участием государственного обвинителя Меньшова В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Барсагаева О.А., действующего на основании ордера, по назначению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, "данные скрыты", судимой:

23.09.2021 Парабельским районным судом Томской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год; постановлением того же суда от 14.01.2022 условное осуждение отменено, направлена для отбытия наказания в колониюпоселение сроком на шесть месяцев, освобождена 12.08.2022 по отбытию наказания;

под стражей не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставила место жительства в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Решением Кировского районного суда г. Томска от 10 августа 2022 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, как за лицом, освобожденным из мест лишения свободы и имеющим непогашенную и неснятую судимость за совершение в период нахождения под административным надзором преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания, с установлением ограничений в виде: запрета выезда за пределы территории Муниципального образования Парабельский район Томской области без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23:00 часов вечера до 06:00 часов утра без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, запрета пребывать на территории дошкольных, общеобразовательных профессиональных образовательных учреждений, обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства.

В последующем, решениями Парабельского районного суда Томской области от 31 января 2023 года, от 27 апреля 2023 года, от 17 июля 2023 года установленные ФИО1 административные ограничения были дополнены запретом пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов без разрешения органа внутренних дел, дополнительными ежемесячными явками на регистрацию, всего с учетом ранее установленных ограничений установлена обязанность являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

16.08.2022 ФИО1 была поставлена на профилактический учет административный надзор в МО МВД России «Парабельское», с ней проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, она была письменно предупреждена о необходимости соблюдения ограничений и запретов, возложенных на нее судом, письменно разъяснены правовые последствия, которые могут наступить за нарушение административного надзора, под роспись вручены соответствующее предупреждение и копия графика прибытия в отдел полиции на регистрацию.

21 октября 2023 года ФИО1, имея реальную возможность проживать по избранному месту жительства, расположенному по адресу: "данные скрыты" и соблюдать установленные ограничения и запреты, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без разрешения территориального органа МВД России покинула свое место жительства и в период с 20 часов 00 минут 21 октября 2023 года до 20 часов 00 минут 25 октября 2023 года не проживала по указанному выше адресу, скрываясь при этом от сотрудников полиции, тем самым самовольно оставила место жительства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления при описанных обстоятельствах признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что покинула место жительства, так как находилась в морально подавленном состоянии и нуждалась в расслаблении, в остальном поддержала свои показания на предварительном следствии. Также указала на то, что предпринимает попытки к трудоустройству, просила дать ей шанс на исправление без изоляции от общества.

Из оглашенных по ходатайству подсудимой, с согласия сторон, показаний ФИО1 от 05.11.2023 следует, что она зарегистрирована по адресу: "данные скрыты", однако в квартире не проживает, поскольку в квартире требуется капитальный ремонт. Более пяти лет проживает в соседней квартире по адресу: "данные скрыты", хозяйкой которой является Я.. Они с Я. не родственники, но хорошо общаются. 12 августа 2022 года она, ФИО1, освободилась из ФКУ ИК-4 УФСИН России о Томской области г. Томска, где отбывала наказание по приговору Парабельского районного суда Томской области от 23.09.2021, которым она признана виновной по ч. 1 ст. 157 УК РФ и приговорена к 6 месяцам лишения свободы условно, однако постановлением Парабельского районного суда от 14.01.2022 условный срок заменен на лишение свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселения. Решением Кировского районного суда "данные скрыты" от "данные скрыты" в отношении нее установлен административный надзор сроком на три года и административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в ночное время, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. "данные скрыты" в вечернее время она распивала спиртное дома по "данные скрыты". Ей стало скучно, и она пошла в гости к У., проживающей напротив магазина «Подкова», расположенного на "данные скрыты". В гостях у У. находился П., и они втроем распивали спиртное до 21 часа. Затем она поехала в гости к П., проживающему по адресу: "данные скрыты", где осталась ночевать. Домой она возвращаться не хотела, так как решила весело провести время в компании, хотя понимала, что ее будут провеять сотрудники полиции после 22 часов вечера, однако, постоянный контроль и надзор ей надоел, и только с целью избежать его она осталась ночевать в гостях. Проснувшись утром 22.10.2023, она решила поехать домой и переодеться. По приезду домой около 10-00 часов узнала от Я.., что 21.10.2023 после 22 часов приезжали сотрудники полиции и искали ее. Узнав о проверке, она специально с целью уклонения от надзора решила пойти в гости к кому-нибудь на несколько дней и распивать спиртное до тех пор, пока ей самой не надоест пить. При этом она понимала, что тем самым нарушает административный надзор, что сотрудники полиции после 22 часов будут снова ее проверять. Она переоделась и пришла к своей знакомой Л., проживающей по адресу: "данные скрыты" где пробыла до 20 часов 25.10.2023. У Л. в гостях они вдвоем распивали спиртное, к ним никто не приходил. Также поясняла, что еще с 10 часов 22.10.2023 она выключила свой телефон, чтобы до нее не смогли дозвониться сотрудники полиции. Когда около 20 часов 25.10.2023 она вернулась домой, от Я. ей стало известно, что в период ее отсутствия каждый вечер после 22 часов к ним приезжали сотрудники полиции и проверяли, дома она или нет. Она признает себя виновной в том, что уклонилась от административного надзора в период с 21.10.2023 по 25.10.2023, так как ей надоел постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, надоело, что она не может выйти из дома, выпить спиртное, погулять где хочет, ночевать где хочет. Она осознает, что очень виновата и что в отношении нее будет возбуждено уголовное дело за уклонение от административного надзора, однако в то время, когда она отсутствовала по месту проживания, ей предстоящие последствия такого отсутствия были безразличны (л.д.88-93).

Из показаний ФИО1 от 28 ноября 2023 года следует, что в период с 21.10.2023 по 25.10.2023 она умышленно нарушила административный надзор, так как ей надоели постоянные проверки в отношении нее, поэтому решила некоторое время пожить в другом месте, не появляться дома, чтобы ее не контролировали сотрудники полиции, хотя понимала, что тем самым в отношении нее опять возбудят уголовное дело за уклонение от административного надзора. Также поясняла, что является матерью четверых детей, в отношении которых в 2018 году лишена родительских прав. Дети проживают в приемных семьях. Алименты на содержание детей она не платит, так как не трудоустроена и на учете по безработице не состоит с апреля 2023 года. В планах у нее бросить разгульный образ жизни, бросить алкоголизироваться, устроиться на работу и платить алименты (л.д.94-98).

Виновность ФИО1 в совершении преступления при описанных выше обстоятельствах подтверждается также показаниями свидетелей Б., С. , О., Н., Я.., Л., П., У., оглашенными в судебном заседании. 

Так, из показаний свидетеля Б., инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Парабельское», следует, что в указанной должности она работает с 18.03.2021. В ее обязанности входит ведение дел административного надзора, контроль за лицами, состоящими под административным надзором, выявление лиц, формально попадающих под действие административного надзора. ФИО1 осуждена Парабельским районным судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам условно с испытательным сроком 1 год. 14.01.2022 приговор суда был отменен и назначено наказание в виде лишения свободы на 6 месяцев с отбыванием в колонии-поселения. 12.08.2022 ФИО1 освобождена по отбытию наказания. Решением Кировского районного суда от 10.08.2022 года ФИО1 установлен административный надзор сроком 3 года, установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, ежедневно с 23 часов до 06 часов без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, обязанность являться один раз в месяц в отделение полиции МО МВД России «Парабельское» для регистрации, запрет выезда за пределы территории Муниципального образования Парабельский район Томской области, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью, запрет пребывания на территории дошкольных, общеобразовательных профессиональных образовательных учреждений, запрет посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях. В последующем, решениями Парабельского районного суда Томской области от 31.01.2023 года, от 27.04.2023 ранее установленные ограничения ФИО2 были дополнены обязанностью являться два раза в месяц в отделение полиции МО МВД России «Парабельское» для регистрации, запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, ежедневно с 22 часов до 06 часов без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью.

ФИО1 зарегистрирована по адресу: "данные скрыты", однако фактически проживает по адресу: "данные скрыты", у Я., поскольку в ее квартире требуется капитальный ремонт. 

С 16.08.2022 ФИО1 состоит на административном надзоре в МО МВД России «Парабельское», при этом пр постановке на учет с ней была проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, она предупреждена об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, ей под роспись вручено соответствующее предупреждение, а также копия графика прибытия в отдел полиции на регистрацию. 

С 21.10.2023 ФИО1 стала злостно уклонятся от административного надзора, а именно после 22 часов участковый О. проверил последнюю по месту жительства, однако ее не оказалось на месте, о чем был составлен акт посещения лица, состоящего под административный надзор по месту жительства или пребывания. 

22.10.2023 ФИО1 сотрудники не проверяли, однако она (Б.) неоднократно звонила той на телефон и та была недоступна. Позвонив Я., у которой проживает ФИО2, свидетель узнала, что ФИО2 около 20 часов 21 октября 2023 года ушла из дома, вернулась около 10 часов 22 октября, переоделась и снова куда-то ушла. 

23.10.2023 после 22 часов ФИО2 проверял участковый С. , при этом ФИО2 также не оказалось дома и снова был составлен акт посещения поднадзорного лица. 

24.10.2023 ФИО2 проверял по месту жительства после 22 часов полицейский водитель ДЧ Н., при этом ФИО2 снова не оказалось дома, о чем был составлен соответствующий акт. 

Она, Б., как и другие сотрудники полиции, пытались установить местонахождение ФИО1 путем телефонных звонков, проверок возможных мест появления, но ее телефон был выключен, по месту жительства ФИО2 не появлялась, Я. о месте нахождения ФИО2 не было известно, но ей было указано, что если ФИО2 свяжется с ней, то необходимо передать эту информацию сотрудникам полиции.

25.10.2023 ею было вынесено постановление о заведении контрольнонаблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту осуществления, либо самовольно оставившего его. В этот же день после 22 часов ФИО2 была проверена по месту жительства помощником ДЧ Ш., который сообщил ей, что ФИО2 находится дома. Она сразу же выехала к ФИО2, та была не пьяная, но от нее исходил запах алкоголя, свидетельствовавший об употреблении алкоголя накануне. На вопрос, где же она находилась, ФИО2 сказала, что она около 20 часов 21.10.2023 ушла к У., где распивала спиртное, после ночевать пошла к П., затем утром 22.10.2023 вернулась домой, где от Я. узнала, что ее проверяли поздно вечером сотрудники полиции, но ей ужасно надоел постоянный контроль от сотрудников полиции, и она решила пожить некоторое время, то есть неопределенный срок у кого-либо из знакомых, только чтобы ее не трогала полиция и она смогла в полной мере насладиться свободной жизнью. Именно по этому она (ФИО2) ушла из дома и в период с 10 часов 22.10.2023 до 20 часов 25.10.2023 находилась у В. (ранее А.), проживающей по адресу: "данные скрыты" ФИО2 также в свое оправдание пояснила, что об уголовной ответственности за нарушение надзора она знала, но оставила место жительства в целях отдыха от надзора.

Игнорируя административный надзор, ФИО2 не сказала ни ей, как инспектору по надзору, ни Я. о месте нахождения, на звонки не отвечала, выключила телефон, в связи с чем рассматривать оставление места жительства ФИО2 с точки зрения уважительности причин не приходится, так как из дома ее никто не выгонял. ФИО2 поставила выше решений суда свои желания отдохнуть от надзора и алкоголизироваться. Возможность сообщить о себе у ФИО2 была, как и возможность добраться до ОВД. 

В связи с тем, что в действиях ФИО2 имелись признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, материал в отношении нее передан в группу дознания МО МВД России «Парабельское» для проведения проверки и принятия решения в порядке статей 144, 145 УПК РФ (л.д. 54-57). 

Из показаний свидетеля С. , являющегося сотрудником ОУУП и ПДН МО МВД России «Парабельское», следует, что он работает в должности участкового в ОУУП и ПДН МО МВД России «Парабельское» на протяжении 6 лет. В его непосредственные обязанности входит обслуживание административного участка, выявление преступлений и административных правонарушений, профилактика преступности, безнадзорности, а также он осуществляет проверку по поступившим сообщениям от граждан и принимает по ним процессуальное решение. Кроме того, согласно графику проверки лиц, находящихся под административным надзором, он проверяет таковых на предмет нахождения дома по месту регистрации/пребывания. Личность ФИО1 ему хорошо известна, та неоднократно судима, за что отбывала наказания в местах лишения свободы и в отношении нее установлен административный надзор, по условиям которого она должна находиться дома по адресу: "данные скрыты"7, в период с 22 часов и до 06 часов каждого дня. "данные скрыты" около 23 часов он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Парабельское» Е. проверили ФИО1 по месту проживания по адресу: "данные скрыты", однако Я., которая также проживает в указанной квартире, сказала, что ФИО2 уже несколько дней дома не ночует. В связи с этим им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д.58-60).

Свидетель О. в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности участкового в ОУУП и ПДН МО МВД России «Парабельское». В его непосредственные обязанности входит обслуживание административного участка, выявление преступлений и административных правонарушений, профилактика преступности, безнадзорности, а также осуществление проверок по поступившим сообщениям от граждан и принятие по ним процессуальное решение. Кроме того, согласно графику проверки лиц, находящихся под административным надзором, он проверяет таковых на предмет нахождения дома по месту регистрации/пребывания. Личность ФИО1 ему хорошо известна, она неоднократно судима, за что отбывала наказания в местах лишения свободы и в отношении нее установлен административный надзор, по условиям которого она должна находиться дома по адресу: "данные скрыты", в период с 22 часов и до 06 часов каждого дня. "данные скрыты" около 23 часов он приехал на адрес проживания ФИО1 по "данные скрыты"7 в "данные скрыты", однако Я., которая также проживает в указанной квартире, сказала, что ФИО2 около 20 часов ушла из дома и до сих пор не вернулась домой. Он сказал Я., что как только ФИО2 явится домой, чтобы позвонили в полицию и сообщили, что последня дома, либо чтобы позвонили инспектору по административному надзору Б.. Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д. 61-63).

Из показания свидетеля Н., являющегося полицейским водителем ДЧ МВД России «Парабельское», следует, что помимо его непосредственных обязанностей, как водителя, он проверяет поднадзорных лиц на предмет нахождения их по месту жительства, согласно графику проверок, в связи с чем ему хорошо знакома ФИО1, проживающая по адресу: "данные скрыты". Из личной жизни ФИО2 ему известно, что та неоднократно судима за различные преступления и что в отношении нее установлен административный надзор, одним из условий которого является то, что она в период с 22 часов до 06 часов утра должна находиться дома. 24.10.2023 он находился на дежурной смене и около 22 часов приехал на адрес ФИО1 по месту ее проживания на "данные скрыты", однако Я., которая также проживает в указанной квартире, сказала, что ФИО2 не приходит домой ночевать с 21.10.2023. На основании установленных обстоятельств им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д.64-66).

Свидетель Я.. показала, что она зарегистрирована по адресу: "данные скрыты", где и проживает постоянно. С ней на протяжении лет пяти проживает ФИО1, которая зарегистрирована по адресу: "данные скрыты", но в своей квартире не проживает ввиду того, что квартира требует капитального ремонта. Они с ФИО2 не родственники, просто между ними хорошие дружеские отношения. В ее квартире у ФИО2 имеется своя спальня. ФИО2 неоднократно судима за различные преступления, в связи с чем неоднократно отбывала наказания в местах лишения свободы, а по отбытию срока в отношении нее неоднократно устанавливался административный надзор, по условиям которого ей необходимо находиться дома в период с 22 часов и до 06 часов утра каждого дня. Однако ФИО2 не всегда исполнят условия административного надзора в ночное время отсутствует дома, при этом свидетелю точно известно, что ФИО2 уходит в гости и распивает вам спиртные напитки. Она помнит, что 21.10.2023 ФИО2 в вечернее время около 19 часов употребила спиртное и стала собираться куда-то, надев верхнюю одежду. Она, Я., спросила у ФИО2, куда она пошла, и та пояснила, что ей хочется попить спиртное, что ей надоел постоянный контроль со стороны сотрудников полиции и что ей хочется свободной жизни, где нет полиции и постоянного контроля. При этом ФИО2 пояснила, что она пока точно не знает, куда пойти в гости. Около 20 часов ФИО2 ушла. В этот же вечер около 23 часов в дверь постучали, она открыла дверь, за которой стоял сотрудник полиции, который спросил ФИО2. Она сразу ответила, что ФИО2 ушла куда-то еще около 20 часов и сказала, что домой ночевать не придет. После этого она, Я., легла спать. Утром около 10 часов 22.10.2023 домой пришла ФИО2 и сказала, что ночь провела у П.. Она, Я., рассказала ФИО2, что около 23 часов 21.10.2023 приезжал сотрудник полиции и искал ее, и что теперь ее точно будут проверять каждый день. На это ФИО2 вновь сказала, что ей надоел постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, что ей хочется жить свободно и сейчас она переоденется и пойдет опять к кому-нибудь в гости. Она, Я., попросила ФИО2 позвонить в полицию и предупредить инспектора по надзору Б., чтобы та была в курсе, где она будет находиться, чтобы в отношении нее не возбуждали уголовного дела по факту уклонения от административного надзора, как бывало неоднократно. На это ФИО2 опять сказала, что ей надоело, что полиция постоянно ее контролирует и что ей хочется свободы и поэтому, чтобы хоть на некоторое время ее не трогала полиция, она какое-то время поживет в другом месте. После этого ФИО2 ушла, куда пошла, не сказала. 22.10.2023 полиция не приезжала и ФИО2 не проверяли. Однако 23.10.2023 в начале 24 часов приехал сотрудник полиции и спрашивал ФИО2, на что она пояснила, что Волкова домой не приходила. Затем 24.10.2023 к ней в начале 23 часов вновь приехал сотрудник полиции по поводу ФИО2, и она снова ответила, что ФИО2 не приходила домой. Домой ФИО2 вернулась только "данные скрыты", была выпившая. Она, Я., сообщила ФИО2, что ее неоднократно искали сотрудники полиции, на что последняя сказала, что ей все равно. На вопрос, где она находилась, ФИО2 пояснила, что находилась все это время у Л.. Она, Я., сказала ФИО2, что в отношении нее могут возбудить уголовное дело за уклонение от надзора, на что та ответила, что ей все равно, что с ней будет, зато она хорошо погуляла (л.д.76-78).

Из показаний свидетеля Л. следует, что в 2021 году она зарегистрировала брак с И., а ранее у нее была фамилия А., и многие знают ее как А.. ФИО1 она хорошо знает, та периодически приходит к ней в гости, и они хорошо общаются. Она помнит, что 22.10.2023 находилась дома одна, около 10 часов утра к ней домой пришла ФИО2, с которой они распивали спиртное до 20 часов 25.10.2023. В указанный период к ней домой никто больше не приходил, они с ФИО2 все эти дни были у нее дома вдвоем. Она знает, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор, об этом летом 2023 года ей сообщила сама ФИО2. Вечером 22.10.2023 она сказала ФИО2, что ее точно будут искать сотрудники полиции, когда проверят ее по месту жительства по "данные скрыты", и точно зафиксируют ее отсутствие дома, однако, ФИО2 сказала, что ей все равно, что ей надоел постоянный контроль со стороны полиции и что она будет уклоняться от надзора до тех пор, пока сама не захочет вернуться домой. Также она помнит, что около 20 часов 25.10.2023 ФИО2 ушла от нее и более не приходила (л.д.67-69).

Свидетель П. показал, что с ФИО1 они не родственники, только знакомые, никакие отношения их не связывают. 21.10.2023 около 18 часов он приехал в гости к У., которая проживает по адресу: "данные скрыты". Они с ней употребили немного спиртного, а около 20 часов к У. пришла ФИО2 и присоединилась к распитию спиртного. ФИО2 он знает давно, но ранее никогда так близко с ней не общался и в гости друг к другу они не ходили. Он помнит, что около 21 часа он собрался идти домой, ФИО2 пошла с ним и провела у него ночь, а утром 22.10.2023 около 10 часов ушла домой. Более он с ФИО2 не встречался. Также помнит, что утром 22.10.2023 ФИО2 сказала, что в отношении нее установлен административный надзор и что, однозначно, в ночное время ее искали сотрудники полиции. Также она сказала, что домой она пока не вернется. Подробностей о ее дальнейшем месте пребывания он не выяснял и более с ней не виделся (л.д.73-75).

Свидетель У. показала, что зарегистрирована по адресу: "данные скрыты", однако на протяжении 16 лет проживает с сожителем Ю. по месту его регистрации по адресу: "данные скрыты". Их брак не зарегистрирован, однако многие их знакомые полагают, что у нее фамилия М.. ФИО1 ей знакома, они не родственники, просто хорошие знакомые. Бывает, что ФИО2 приходит к ним в гости по вечерам, вместе они распивают спиртное, общаются. Она помнит, что 21.10.2023 она находилась дома одна, около 18 часов к ней приехал в гости П., с которым они стали распивать спиртное. Около 20 часов к ней в гости пришла ФИО2, и они стали распивать спиртное уже втроем. Она помнит, что около 21 часа П. собрался идти домой и ФИО2 пошла с ним, сказав, что будет ночевать у П.. Куда они пошли в итоге, ей не известно. Числа 23 или 24 октября 2023 года к ней в вечернее время пришли сотрудники полиции и спросили, не владеет ли она информацией, где может находиться ФИО1, на что она пояснила, что последняя была у нее вечером21.10.2023 и больше ФИО2 она не видела. От сотрудников полиции ей стало известно, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор и в период с 22 часов и до 06 часов Волкова должна быть дома по месту проживания. Она знает, что ФИО2 проживает по адресу: "данные скрыты", но из личной жизни Д. ей мало что известно. После 21.10.2023 она с ФИО2 больше не виделась. Факт распития с ФИО2 спиртного в вечернее время 21.10.2023 подтвердила (л.д.70-72).

Вина ФИО1 во вменяемом ей преступлении также подтверждается:

- копией решения Кировского районного суда г. Томска от 10.08.2022, согласно которого в отношении ФИО1, "данные скрыты" года рождения, установлен административный надзор сроком на три года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с исчислением данного срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. На весь срок административного надзора ФИО1 установлены административные ограничения в виде запрета пребывать на территории дошкольных, общеобразовательных профессиональных образовательных учреждений; запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23:00 часов вечера до 06:00 часов утра, без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы территории МО "данные скрыты", без предварительного разрешения органа внутренних дел, если это не связано с официальной трудовой деятельностью; обязанности являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (л.д.49-51); 

- копиями решений Парабельского районного суда Томской области 31 января 2023 года, от 27 апреля 2023 года, от 17 июля 2023 года, в соответствии с которыми установленные ФИО1 административные ограничения были дополнены запретом пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов без разрешения органа внутренних дел, дополнительными ежемесячными явками на регистрацию, всего с учетом ранее установленных ограничений установлена обязанность являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д.125-126, 127-129, 130-131);

- копией подписки от 16.08.2022, согласно которой ФИО1 разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ и последняя уведомлена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора (л.д.26-27); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01.08.2023, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться в МО МВД РФ «Парабельское» на регистрацию три раза в месяц – первый, второй и третий понедельник каждого месяца с 09.00 до 18.00 часов, о чем ФИО1 уведомлен под подпись (л.д.23);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО1 не являлась на регистрацию в МО МВД РФ «Парабельское» согласно графику с 16 октября 2023 года (л.д.24);

- копией заявления от 07.07.2023, в котором ФИО1 уведомила, что будет проживать по адресу: "данные скрыты", и просила осуществлять надзор по данному адресу (л.д.21); 

- копиями рапорта и акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 21.10.2023, составленными УУП ОУУП иПДН МО МВД России «Парабельское» О., согласно которым ФИО1 с 22: 52 часов по 22:57 часов отсутствовала по месту проживания по адресу: "данные скрыты" (л.д. 4, 5);

- копиями рапорта и акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 23.10.2023, составленными УУП ОУУП иПДН МО МВД России «Парабельское» С. , согласно которым ФИО1 с 23:00 часов по 23:05 часов отсутствовала по месту проживания по адресу: "данные скрыты" (л.д.6, 7);

- копиями рапорта и акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 24.10.2023, составленными полицейским (водителем) ГО (СОГ) ДЧ МО МВД России «Парабельское» Н., согласно которым ФИО1 с 22:10 часов по 22:15 часов отсутствовала по месту проживания по адресу: "данные скрыты". (л.д.8, 9).

- копией постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор от 25.10.2023, согласно которого в отношении ФИО1 заведено дело по розыску в связи с неустановлением ее местонахождения (л.д.11-12).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно процессуального закона. Показания свидетелей последовательны, протоколы следственных действий, иные документы логичны, согласуются друг другом, дополняют друг друга и не имеют противоречий, поэтому у суда нет оснований не доверять им. Объективность и достоверность исследованных судом доказательств сомнений не вызывает.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без разрешения территориального органа МВД России покинула свое место жительства по адресу: "данные скрыты"7, и, скрываясь от сотрудников полиции, в период с 20 часов 00 минут 21 октября 2023 года до 20 часов 00 минут 25 октября 2023 года по избранному месту жительства не проживала.

При таких обстоятельствах действия подсудимой ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 3141 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

С учетом всех сведений о личности подсудимой и её поведении в период и после совершения преступлений, в том числе в судебном заседании, суд признает подсудимую вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения ФИО1 от наказания или предоставления ей отсрочки его отбывания не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 совершила умышленные преступления небольшой тяжести (ч. 2 ст. 15 УК РФ).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в том числе рецидива преступлений, не имеется. 

ФИО1 судима, не работает, устойчивых социальных связей не имеет, "данные скрыты", на учете у врачапсихиатра и врача-нарколога не состоит, имеет заболевание "данные скрыты" характеризуется в целом посредственно.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления и являющиеся основанием для применения ст. 64 УК РФ не установлены.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание характер совершенного подсудимой преступления, данные о ее личности, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 ещё может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным назначить последней наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая, что исправлению осужденной будет способствовать испытательный срок, а также возложение дополнительных обязанностей на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ. При этом, суд полагает, что в данном случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

В рамках уголовного дела гражданский иск не предъявлен. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене. 

Принимая во внимание тот факт, что ФИО1 не работает, постоянного источника дохода не имеет, суд, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, считает возможным освободить ее от возмещения процессуальных издержек по делу, связанных с оплатой труда адвоката, в связи с имущественной несостоятельностью. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовнопроцессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1  признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; два раза в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленные им дни, в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться и трудиться в течение испытательного срока.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Ввиду имущественной несостоятельности осужденного процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда в течение 15 суток со дня постановления путем подачи апелляционных жалобы, представления через Парабельский районный суд "данные скрыты".

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в судах апелляционной и кассационной инстанций.

Председательствующий подпись Н.Е. Санжаровская